[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 714/2020

Ementa: Informações referentes à prestação de contas sobre receitas e gastos de recursos no enfrentamento à pandemia ao TCESP.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando a obrigatória prestação de contas sobre as receitas e gastos de recursos no enfrentamento da pandemia ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, onde municípios que não cumprirem as regras e orientações da Corte de Contas estarão sujeitos a pagar valores indenizatórios, e sofrer sanções administrativas,
E ainda, considerando que nosso município está relacionado nas prestações de modo inadequado, tendo atendido apenas parcialmente, às regras determinadas,
A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- Quais regras e orientações da Corte de Contas não foram atendidas?

2- A retificação da prestação cumprirá o prazo suplementar de 15 dias estabelecido pelo TCESP? Explane.

Valinhos, 21 de maio de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora